
quinta-feira, 07 de janeiro de 2010 9Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA DE REVOGAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59220

PORTARIA Nº. 0060/2010-GS/SEAD DE 07 DE 
JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 14 de agosto de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 1.328 de 2 de outubro 
de 2008, que institui no âmbito do Poder Executivo Estadual o 
Serviço de Atendimento ao Cidadão – Tá na Mão e;
CONSIDERANDO a competência da Secretaria de Estado de 
Administração, nos termos do Art. 1º, Parágrafo Único, do 
Decreto nº. 1.328 de 2 de outubro de 2008;
RESOLVE:
REVOGAR, a pedido, a PORTARIA Nº. 1.029-GS de 15/09/2009, 
que delegou competências ao servidor LEODATO DA CONCEIÇÃO 
MARQUES, ocupante do cargo de Assessor do GABS/SEAD, 
para praticar atos de gestão no âmbito das competências desta 
Secretaria junto ao Serviço de Atendimento ao Cidadão – Tá na 
Mão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 7 DE JANEIRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58872

ATO: Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 30/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: RAIMUNDO NESTOR SERRA NETO
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/438956, Matr. nº. 57214778-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58876

Ato: 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 30/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: THIAGO COSTA SODRE
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: 2009/432514, Matr. nº. 57212400-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58879

Ato: Nº 03 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 26/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: HEBER SIMEI DE SOUZA CALANDRINE
Cargo: Técnico de Enfermagem
Observação: Proc.nº 2009/437472, Matr. nº. 54187838-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58884

Ato: Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/06/2009

TIPO: TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA IZABEL COSTA MARTINS
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/439183, Matr. nº. 272655-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58919

Ato: Nº 05 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 30/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: WAGNER CORREA MONTEIRO
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/439200, Matr. nº. 57209666-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

DELEGAçãO DE COMPETêNCIAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59222

PORTARIA Nº. 0061/2010-GS/SEAD DE 07 DE 
JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 14 de agosto de 2009; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 1.328 de 2 de outubro 
de 2008, que institui no âmbito do Poder Executivo Estadual o 
Serviço de Atendimento ao Cidadão – Tá na Mão e;
CONSIDERANDO a competência da Secretaria de Estado de 
Administração, nos termos do Art. 1º, Parágrafo Único, do 
Decreto nº. 1.328 de 2 de outubro de 2008;
RESOLVE:
DELEGAR competências à servidora CLÁUDIA DO SOCORRO 
NUNES DA ROCHA, ocupante do cargo de Gerente de Projetos 
de Logística GEP.DAS.011.3, para praticar atos de gestão no 
âmbito das competências desta Secretaria junto ao Serviço 
de Atendimento ao Cidadão – Tá na Mão, devendo a mesma 
deliberar junto ao Secretário de Estado de Administração sobre 
os atos relacionados à gestão da referida unidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 7 DE JANEIRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58927

Ato: Nº 06 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 16/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: RAMON DOS SANTOS ROCHA
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/441524, Matr. nº. 57217514-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58931

Ato: Nº 07 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 01/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ELIZABETE GARCIA
Cargo: Professor, código GEP-M-AD2-401
Observação: Proc.nº 2009/441361, Matr. nº. 484695-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58939

Ato: Nº 08 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 19/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: PRISCILA YUMI BEGOT UEOKA
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/441592, Matr. nº. 54196633-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58952

Ato: Nº 09 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 29/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: VALTENIR BISPO DOS SANTOS
Cargo: Vigia
Observação: Proc.nº 2009/455856, Matr. nº. 57214651-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58956

Ato: Nº 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 11/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: DOUGLAS RONNAN CORREA FILGUEIRAS
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/416100, Matr. n° 57198166-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 58962

ATO: Nº 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
Término Vínculo: 24/04/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: SILVIA DO SOCORRO MONTEIRO BASTOS
Cargo: Professor, código GEP-M-AD1-401
Observação: Proc.nº 2009/459229, Matr. nº. 503070-1
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ADMISSãO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59176

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROCESSO Nº 2010/2260
Data de Admissão: 04/01/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo      Observação
AUGUSTO DA SILVA ALVES  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/07/2010   CONTRATO Nº 02/2010
CARLOS MANOEL AMARAL TORRES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 01/2010
EVANDRO DA SILVA BANDEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 06/2010
JORGE FERNANDO DA COSTA SOUSA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 09/2010
JORGE LUIZ FERREIRA CARDOSO  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 08/2010
LUCIO MAURO LIMA PEINADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 05/2010
NILSON JOSE SOUSA DIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 07/2010
PEDRO DA SILVA RODRIGUES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 04/2010
RONEY FONTEL ROSARIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          03/07/2010   CONTRATO Nº 03/2010
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

INTERRuPçãO DE FéRIAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59232

PORTARIA Nº 0061/2010-GS/SEAD DE 07 DE JANEIRO 
DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009 e considerando o 
Art. 72, § 2º, da Lei nº. 5.810/94;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/01/2010, as férias regulamentares 
concedidas através da PORTARIA Nº. 472/2009-DAF/SEAD 
de 14/12/2009 ao servidor ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, 
Id. Funcional nº. 55587294/1, no período de 28/12/2009 a 
26/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE REVOGAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59235

PORTARIA Nº 0063/2010-GS/SEAD DE 07 DE 
JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009 e considerando o 
Art. 72, § 2º, da Lei nº. 5.810/94;
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06/01/2010, a PORTARIA Nº. 1.333/2009-
GS/SEAD de 22/12/2009 que designou o servidor LUSO SALES 
SOLYNO JUNIOR, Id. Funcional nº. 43/1, ocupante do cargo de 
Administrador, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JANEIRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EXCLuIR DOS EFEITOS DA PORTARIA 
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 59095

PORTARIA Nº. 498/2009-DAF/SEAD, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2009.

EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA Nº. 0473/2009-DAF/SEAD 
de 14 de Dezembro de 2009, publicada no DOE nº. 31.567 de 
17.12.2009, que concede férias ao servidor MÁRCIO JORGE LIMA 
ALVES, Id. Funcional nº. 57189798/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2009
LUSO SALES SOLYNO JÚNIOR
Diretor de Administração e Finanças - em exercício.


